
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

N. 794  del 07-08-2023 
Registro  Generale

N. 117  del 07-08-2023 
Registro del Servizio

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 D.lgs N. 36/2023, IN FAVORE DI 
HALLEYSARDEGNA. IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del Servizio Ing. Gian Giuseppe Melis

Ufficio UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Il Responsabile del Procedimento
  

 Gian Giuseppe Melis



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.117 del 07-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del D.Lgs. 
stesso e al D.Lgs. 118/2011; 
Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 19.04.2021  con il quale è stato attribuito l’incarico di 
titolare di posizione organizzativa del Servizio Tecnico LL.PP  All’Ing. Gian Giuseppe Melis, 
con compiti e funzioni di cui all’art. 109 comma 2, del d.lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 
30 dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”;
Visto l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni 
dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, 
previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del 
Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022.”;
Visti:
 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;
Visto il redigendo bilancio di previsione 2022/2024;
Considerata la straordinaria necessità e urgenza di effettuare l’acquisto e la fornitura di n.5 
unità SSD relative ai PC di lavoro dando atto che quelle in possesso dei rispettivi PC del 
Comune di Senorbì si presentano obsoleti ed in uno stato d’inefficienza per lo svolgimento 
delle funzioni di servizio dovuto all’utilizzo che si è fatto negli anni;
Ritenuto pertanto provvedere con immediatezza alla fornitura di n.5 unità SSD relative ai PC 
di lavoro con differenti capacità di memoria e comprensiva dell’installazione con migrazione 
dati e applicazioni dei vecchi dischi, procedendo in merito all’affidamento ad un operatore 
economico in possesso dei requisiti generali, dei requisiti di capacità tecnico professionale ed 
economico finanziaria per la fornitura richiesta;
Contattato per le vie brevi n. 1 operatore economico in possesso dei requisiti per svolgere la 
fornitura richiesta affinché fornisse il preventivo con la migliore offerta in applicazione dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, stante l’urgenza di provvedere;
Visto il preventivo richiesto alla Halley Sardegna srl, con sede in via Ticino, 5 – 09032, 
Assemini (CA), P.Iva 03170580926, la quale si è resa disponibile alla fornitura immediata di n. 
n.5 unità SSD con le seguenti caratteristiche:
 n. 2 HD SSD  2TB;
 n. 3 HD SSD  1TB;
Ritenuto valutare congrua l’offerta relativa alla fornitura di n.5 unità SSD relative ai PC di 
lavoro con differenti capacità di memoria e comprensiva dell’installazione con migrazione dati 
e applicazioni dei vecchi dischi, pervenuta dalla Ditta Halley Sardegna srl con preventivo 
pervenuto al protocollo dell’Ente al n.6626 del 12.06.2023 per un importo di € 1.146,80 di cui 
€.206.80 per iva al 22%;



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.117 del 07-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3

Rilevato che il valore stimato del servizio di cui sopra è considerevolmente inferiore 
all’importo indicato all’art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016 quale soglia di rilievo comunitario, al di 
sotto della quale è ammessa l’acquisizione con procedura semplificata nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione, D.Lgs. n. 36/2023;
Visto in particolare l’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il quale disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto dei servizi e forniture sotto soglia;
Visto il D.lgs. n. 36/2023, ed in particolare l’art. 50 comma 1, lett. b) per servizi e forniture, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro; in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;
Considerato che l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 
130, della L. 145/2018, stabilisce che l’obbligo di ricorrere al MePA o ad altri mercati 
elettronici sussiste per beni e servizi di valore superiore ad € 5.000,00 e di valore al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario;
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA e/o alle centrali di committenza, ai sensi della normativa su 
richiamata;
Tenuto conto che la normativa sopra richiamata prescrive che l’affidamento diretto debba 
avvenire nel rispetto dei principi di cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, come pure di quelli 
della economicità, efficacia tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, libera 
concorrenza non discriminazione, trasparenza proporzionalità e pubblicità, oltre al principio di 
rotazione;
Richiamati:
 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;

 l’art. 17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite un’unica determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

 il punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 il quale prevede che “Per lavori, servizi e 
forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 
documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal 
caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del 9 contratto, da 
effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 
alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 
dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 
1, comma 52, legge n. 190/2012)”;



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.117 del 07-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 4

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023, all’affidamento della fornitura in oggetto a favore della Ditta Halley Sardegna srl, con 
sede in via Ticino, 5 – 09032, Assemini (CA), P.Iva 03170580926 per un importo pari a 
€1.072,38 di cui €193,78 per iva al 22%;
Verificato, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 
casellario dell’A.N.A.C.;
Considerato che si rende necessario assumere a favore della Ditta Halley Sardegna srl, con 
sede in via Ticino, 5 – 09032, Assemini (CA), P.Iva 03170580926 il relativo impegno di spesa 
per un importo paria a €1.072,38 di cui €193,78 per iva al 22%;
Richiamata la determinazione del Responsabile dei lavori pubblici n.58 del 26.05.2023 con la 
quale sono state destinate somme per acquisti di beni, strumenti e servizi per un importo pari a 
€671,13   imputate al cap. 2454, Imp.829 Bilancio 2023;
Richiamata la determinazione del Responsabile dei lavori pubblici n.59 del 26.05.2023 con la 
quale sono state destinate somme per acquisti di beni, strumenti e servizi per un importo pari a 
€551,47,  imputate al cap. 3306, Imp.203 per €.415,07,  Imp.204 per €.136,40  Bilancio 2023;
Dato atto che la somma occorrente pari a €1.072,38 a far fronte a detta spesa risulta disponibile 
nel corrente bilancio 2023, per euro pari a € 671,13   in carico al cap. 2454, Imp.829, per euro 
pari a € 401,25, sul cap. 3306, Imp.203 per €.136,40, la rimanente somma pari a €.264,85 sul 
cap. 3306 Imp.204;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 
identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;
Atteso che il Responsabile di Procedimento ha provveduto alla registrazione dell'intervento in 
oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione 
dei  C.I.G.: Z223C12EB3;
Considerato che in applicazione del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle 
misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi su sito 
internet istituzionale;
Ritenuto doveroso procedere in merito;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a), n. 2, del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla L. 03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa cui si riferisce il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 50/2016;



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.117 del 07-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 5

 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
Di approvare la premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;
Di approvare la procedura di affidamento sopra descritta dando atto che:
fine da perseguire (art. 192, co. 1, lett. a) d. 

lgs. n. 267/2000)
Garantire lo svolgimento delle funzioni di servizio 
dovuto all’utilizzo dei PC di lavoro

oggetto del contratto Fornitura di n.5 unità SSD relative ai PC di lavoro con 
differenti capacità di memoria e comprensiva 
dell’installazione con migrazione dati e applicazioni 
dei vecchi dischi

forma del contratto La stipula del contratto è disposta tramite scambio di 
lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 co. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023

clausole essenziali

(art. 192, co. 1, lett. b) d. 
lgs. n. 267/2000)

I termini, le modalità e le condizioni del servizio sono 
specificate nell’offerta - preventivo fornito dalla Ditta 
Ditta Halley Sardegna srl, con sede in via Ticino, 5 – 
09032, Assemini (CA), P.Iva 03170580926

scelta del contraente art. 192, co. 1, lett. c) d. 
lgs. n. 267/2000

Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1, lett. b) per servizi e forniture, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro

Di procedere, per i motivi in narrativa espressi e stante l'urgenza, all’affidamento diretto della 
fornitura in oggetto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, relativa alla 
fornitura di n.5 unità SSD relative ai PC di lavoro con differenti capacità di memoria e 
comprensiva dell’installazione con migrazione dati e applicazioni dei vecchi dischi, alla Ditta 
Halley Sardegna srl, con sede in via Ticino, 5 – 09032, Assemini (CA), P.Iva 03170580926, 
con preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente al n.6626 del 12.06.2023 per un importo di 
€1.072,38 di cui €193,78 per iva al 22%, con le seguenti caratteristiche:
 n. 2 HD SSD  2TB;
 n. 3 HD SSD  1TB;
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: €1.072,38 di cui €193,78 per iva al 22%, secondo la seguente 
modalità : 

 la somma di € 671,13 in carico al cap. 2454, Imp.829, somme destinate per acquisti di 
beni, strumenti impegnate con determinazione del Responsabile dei lavori pubblici n.58 del 
26.05.2023, derivanti dall’art. 45, co.5, del Dlgs. 36/2023 per un importo pari a € 671,13;

 la somma di € 401,25, suddivisa per €.136,40 sul cap. 3306, Imp.203, la rimanente 
somma pari a €.264,85 sul cap. 3306, Imp.204, somme destinate per acquisti di beni, strumenti 
impegnate con determinazione del Responsabile dei lavori pubblici n.59 del 26.05.2023, 
derivanti dall’art. 45, co.5, del Dlgs. 36/2023 per un importo pari a € 551,47;
Di dare atto che la presente determinazione:  
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario;
 va inserita nel registro delle determinazioni;



Determinazione SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI n.117 del 07-08-2023 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 6

 è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
 viene trasmessa  in copia all'Albo Pretorio on line, per la pubblicazione;
 viene pubblicata nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del 

Comune di Senorbì, secondo le modalità previste nel programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità.

Il Responsabile del Procedimento
 Gian Giuseppe Melis

Il Responsabile del Servizio
Ing. Gian Giuseppe Melis

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 
267/2000.

Data, 07-08-2023

Il Responsabile del Servizio
Ing. Gian Giuseppe Melis

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


